Đây
chính là cái gốc của trật tự xã hội.

Tu trước hết là sửa. Con người lúc mới sinh ra bản tính rất
thiện lương, nhân hậu nhưng khi vào đời đã để cho lục dục thất
tình sai khiến, tiêm nhiễm những thói hư tật xấu, lần hồi đánh

1. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Thánh thất Bình Hòa, 28–8 Đinh Mùi (01–10–1967).

Tu cũng là tu bổ những
chỗ hư hỏng thiếu sót để được hoàn mỹ chí thiện chí nhân vậy. Nếu
không sửa đổi cải thiện khiêm tốn học hỏi điều lành, phục thiện
để nhận những chỗ sai hầu chừa cải thì dầu tu trọn đời mãn kiếp

2. Đức An Hòa Thánh Nữ, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–5 Giáp Dần
(04–7–1974).
3. Đức Quan Thế Âm Bồ Tát, Huờn Cung Đàn, 01–6 Ất Tỵ (29–6–1965).
4. Đức Lê Đại Tiên, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 14–9 Ất Tỵ (08–10–1965).

Diệt lần phiền não ngô ngây,
Dẹp lần ác thế ngày ngày cho trơn.
Tam quy ngũ giới chớ lờn,
Vượt qua tứ khổ, bồng sơn nương mình.”7

Tu thân không có nghĩa là buông bỏ tất cả việc đời. Người

5. Đức Hiệp Thiên Đại Đế Quan Thánh Đế Quân, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại
Đạo, 01–02 Tân Hợi (25–02–1971).
6. Cơ quan Phổ thông Giáo lý Đại Đạo, 15–4 Tân Hợi (09–5–1971).
7. Đức Thanh Tịnh Đại Hải Bồ Tát, Trúc Lâm Thiền Điện, 06–01 Ất Tỵ (07–02–
1965).

Nước sông khi múc vào chậu, để yên sẽ lóng trong được phần
trên vì bao nhiêu cặn cáu đều lắng xuống. Người tu hành cũng

8. Đức Trương Văn Tràng, Nam Thành Thánh thất, 22–8 Đinh Mùi (25–9–1967).

Đức Chí Tôn dạy:

“Con ôi! Tu là giữ tròn vẹn đức hy sinh. Sự hy sinh cần cho hoàn
toàn mới xứng đáng là người hướng đạo. Con tu là phải lo hy sinh.
Con hy sinh từ việc làm đến lời nói đều là hy sinh cả. Như vậy sự hy

9. Đức Ngôi Hai Giáo Chủ Ngô Minh Chiêu, 14–02 Tân Hợi (10–3–1971).

“Lao khổ tu đi một kiếp này,
Tu là sửa đổi dở ra hay,
Tu là bồi bổ nền âm chất,
Tu rạng thanh danh mối đạo Thầy.”12

Hành đạo: Là xây dựng nền tảng âm chất vững chắc cho việc
xây dựng tòa lâu đài thánh thiện. Chính nhờ hành đạo mà con

12. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–4 Tân Hợi
(09–5–1971).